10223/67

TRACTA=

tus de duabus Sarmatiis Asiatica et Europiana et de contentis in eis.

Reuerendissimo patri et dño dño Stanislao
Tursoni: Antistiti Olomuncen. Mathias de Miechow artium et
medicinae doctor: canonicus Lraco'niū, pro sui exilitate famulatum
perpetuum cū orationibus: et celestis glorie fruitione perhennem.

Ognissime presul: plures scriptorū orbē terrarū lucubra-
tionibus suis et elucidationibus exararunt. Sarmati-
as vero tanq; incognitas preteruecti dimiserunt. Qui
aut aliquicpā de ipsis posteris scriptis carminibusue
relinquere curarunt: indistincte et antiquitate premen-
te: tanq; in media nocte: obscure dixerunt. Et quod intolerabilius
est: multa ficta et fabulas inextricabiles nusq; adaptandas superad-
diderunt. Quemadmodū est q; vltra Sarmatias ad oceanū septen-
trionale: essent campi elisi: aura temperatissima: vita placidissima
et perpetua: omni amenitate plena: at ybi multorū seculorū decursu:
senium tediosum incolis displiceret: ex ripis in oceanū sese deiceret
sponte submersuri teinū confecte senectutis sic evasuri. Preterea po-
suerunt illic terre nascentia ambrosia: succo predulci et odore suqui:
incolas tanq; in paradiſo confortantia: et aurum quod letificat cor
hominis sine numero et mensura inuentū iri: grifones aues horri-
das et rapaces: homines cum equis exacerbantes atq; in aera lenan-
tes et deferentes: aurum effodi atq; asportari prohibetes. Et amplius
auit illic astra solem lunam et ceteras stellas: perpetuo girantes
et lucentes: dies temperatissimas ac voluptuosissimas confidere: qd
in toto confictum est: et in rei veritate illic aut alibi nequaq; repertū
ponunt et moderni frapatores thartarorū gentem terribilē: in cam-
pis sarmatiae asiane degentē fore euinternā: a seculis in hanc diem in
scithia persistente. Cum tamen sit gens noua et aduenticia: a parti-
bus orientis sedibus mutatis: pauloplus tricentis annis in sarma-
tiam asie ingressa: et antea non cognita: prout in initio huius tracta-
tus dicam. Sed et montes alanos hiperboeos et ripheos in orbe
terrarū nominatissimos: in illis regionibus septentrionis affirma-
uerant: et ex eis non minus famosa erupisse flumina. Per Cosmo-
graphos et yates celebres scripta atq; decantata. Tanaim: boriste-
nem maiore et minorē: volhamq; maximū fluminum declararunt:
quod cum alienū sit a vero: non absire (experientia docente que est
magistra dicibiliū) confutandū et reiiciendū est: tanq; prophanum
in experteq; prouulgatū. Scimus quidē et risu cognoscimus prefa-
ta flumina tria (magna siquidē) Boristenē: tanaim: et volham: ex
mos konia oriri et defluere: minore vero Boristenē quem Aristo-
teles diaborstenidem appellat) ex russia superiori cepisse: et in maio

233163

II

ren borstenem decurrere et ei cōmiseri. Montes aut̄ hiperboreos
ripheos: et alanos nūcupatos: illic non existere certo certus scimus
et videmus: et iam predictos fluijos: ex terra plana consurrexisse ac
emersisse conspicimus. Quare ve hec et complura alia in sarmatijs
contenta: tue doctissime presul amplitudini: vera veracter enarra
rem: subsequentē tractatū de duabus sarmatijs ab antiquioribus
minus cognitis nominibus: quib⁹ temporib⁹ nostris nominan
tur: tibi domino et patrono meo semper colendissimo: scribere bre
uincule: ut res expostulabit: ad incitandū alios: qui maiora noue
runt: et elegantiori stilo scribere facile poterunt curabo. Utq; sicut
plaga meridionalis cum gentibus adiacentibus oceano: vñq; ad in
diam: per regem Portugalie patesfacta est. Sic plaga septentriona
lis: cum gentibus oceano septentrionis imminentibus: et versus
orientem spectantibus: per militiam et bella regis Polonie aperta:
mundo pateat et clarescat. Vale deus meu: presul dignissime.

a ij

Tractatus primus libri primi.

Capitulū primū q̄ due sunt Sarmatiae.

M̄tiquiores duas sarmatias posuerūt: vnā in Europa: alterā in Asia: sibi nūcē coherētes & p̄tigas. In europiana sunt regiones russor̄ seu rutenor̄: Lithuaniae: Moskov̄ & eis adiacentes: ab occidente flumine Vile & ab oriente Tanai incluse: h̄az regionū gentes olim gete nūcupabant. In asiacita vero sarmatia: nūc cōmorant & degunt plura genera thartaror̄: a flumine Don seu tanai ab occidente usq; ad mare Caspiū ab oriente p̄tenta. Hor̄ imperia gene logic ritus & mores latitudoq; terrar̄: flumina & circū circa adiacentia in subscribendis explanabuntur.

Cap. secundū de ortu & aduentu thartaror̄.

anno domini millesimo ducentesimo vndeclimo: appa-
ruit grandis cometes in dieb⁹ mensis Maii: decē octo
diebus durans: & supra polowchos tanaim ac russiam
girans: caudāq; in occasum ponens & aduentū tha-
taror̄ significans: vnde sequenti anno gens thartaror̄
in illā diē ignota: occiso vt fertur proprio rege David de submonti
bus Indie: p̄flictisq; pluribus nationibus septentrionis ad polo-
wchos venit. Polowci siquidē fuerint gentes scdm latus septen-
trionale exini maris commanentes: ultra paludes Meotidis quos
ali⁹ gothos appellat polowci aut lingua rutenor̄ sonat & interpre-
tantur venatici seu rapaces: quia se per numero inuidentes eos spoli-
abant & bona ipsor̄ rapiebant atq; abducebāt: quēadmodū & tha-
taris bise temporib⁹ faciunt. Itaq; thartaria ingredientibus ter-
ras polowconū postularunt per ambasiatā ipsos principes rute-
nor̄: vniuersis copijs & potētij se adūnari: quoniam par exitum &
discrimen eos sicut & polowchos expectaret. Superuenierunt aut et
thartaror̄ nūcē denuntiantes ducibus russie: ne immiserent se se
bello & adiutorio polowconū: sed potius exterminii eorum tanq;
aduersarioz procurarent. Russite vero immaturo vsl consilio: nun-
cijs thartaror̄ cōprehensis & occisi perrexerunt exercitualiter polo-
wchis in adiutoriū: terra maric̄ videlicet Mscissau romanovic cū
militia Kionien: Mscissau miscissau cum militia Halicien. Itē
ceteri duces Russie wladimir rurikonic: duces cirneouien & duces
Smolnēses. Itaq; exercitu oīm polowconū peruererūt in pro-
tolce: & abinde singuli ascensis equis venerūt duodecim statim ad

Tractatus primus

flumū Kalca: ubi iam thartari castra metati fuerunt: et illico respi-
randi spacio non dato thartari in eos irruerūt: et atritis ac diffugi-
entibus polowcis acies rutenoz disiunctur plurimaqz cede pacta
bini duces Mscisslaus Kionien et cirneouien captiuant. Reliqui fu-
gientes ab hominabile dictu a polowcis socijs p quoz terrā fugā
maturabāt trucidabantur. Equites quoqz propter equos: pedites
propter vestes occidebant et in aquis suffocabant. In illa ergo die
Ruteni in pessimū horrendūqz inciderūt periculū quale in terris
russiē nuncqz auditū est. Eaqz prima clades extitit quā ruteni a tar-
taris pertulerūt. Mscisslaus aut mscisslauic Halicien dux dñ ad na-
tes fugiēdo peruenisset: superatis fluijjs persecutionē thartarorū
veritus naues abrumpi precepit: abindeqz fugax in Halic pauore
et trepidatiōe plenus puenit. Vladimirus aut rurikovic fuga et ipse
salvatus in Kioro pueniēs: sedē accepit Kionien. Alia vero omnis
multitudo rutenoz dum ad naues fugiēdo peruenisset et eas abrip-
tas offendisset in merore versa: dñ vndas tranare non posset fame
stabescens illic psumpta est preter paucos duces et aliquos eoz mi-
litēs: qui i lembis fluijios traiecerūt. Preterea anno dñi millesimo
ducentesimo vigesimo octavo: in maxima multitudine thartari rus-
siām ingrediētes vniuersam terrā fesanskā vastauerūt: ducē occide-
tunt senes et impuberēs necauerūt: reliqua multitudinē in captiu-
itatē abduxerūt castra incenderūt. Iterū hieme eiusdē anni vene-
runt thartari in terrā Sustaloy et ea vniuersa vastata: ducē Geor-
giū et filios eius: pluresqz alios Sustaloy principes interfecerunt
caltrum Rostow inciderūt captiuos et predā pro libito abduxer-
unt. Sequenti quoqz anno in Smolnensem et cirneouien regio-
nes venientes: eas crudelissimā cede nulli etati parcentes peruesta-
uerunt castra et fortalitia ex quibus duces et militēs pre timore fuge-
rant incenderunt: et onusti captiuorum multitudine in terras suas
redierunt.

Capitulū tertium de crudeli vastatione Polonie et Hungarie per thartaros.

Ost predicta thartaroz horrenda vastatio ex ordine
narrationis subiectenda est. Anno dñi millesimo du-
centesimo quadragesimo primo. Thartari in Russiā
venerunt: et Kioro amplissimā vrbe et metropolim ru-
tenoz magnifice p̄structā funditus deleuerunt. Ma-
buit liquide presata vrbs portas et turres firmiter edificatas: et ali-

Tractatus primus

quarum portaz tecta deaurata et splendentia: habuit et usq; nunc habet Metropolitanus de ritu Ruthenorum seu grecorum: plurimis vladicis et episcopis a Danubio per Moldaviam valachiam russiam et moskoniam presidente: in Kiouia iam post destructionem non residentem. Habuit insuper ecclesias supra tracentas ornatissimas: quarum aliquam in campis inter repres et arbusta in hanc diem permanet et stat de solate pro latibulis feraz: ex quibus bine ecclesie videlicet s. Marie et s. Michaelis aliquas laminas tecti adhuc tenet deauratas: quas thartari predatam venientes et inspicentes Altum bassina vocant: alatum bassina i.e. aureum caput habentes: qz parte tecti deaurati habent. Hac vero tempestate in monte ubi olim castrum Kiouienit stebat: Lithuaniani duci illius loci: fortalicium ampliū de roboribus et lignis exstruxerant et tenent. Itaqz tota Russia cum sua metropoli et podolia omniquaque pessundata. Bathus thartarorum imperator volens Hungariam ingredi: misit ducem Petram nomine: cum magno exercitu vastando Poloniā. Aliunt Poloni Bathum regem thartarorum poloniam Silesiam Morauiam vastasse. Derior tñ historia eoz: sic et cronica hungarorum referunt Bathum non fuisse in Polonia sed duces ipsius: qui crudelatis tirannis et principibz ruthenorum: receptaque preda in oxidum Lublin et Zauichost: viciniisq; eoz: reduxerunt eam in Russiam: festinanterq; redeuntes: expugnauerunt Sandomiriam cum castro. Illicq; occiderunt abbatem pokrenicen: cum fratribus eius: et magnus numerus viriusq; sexus nobilium et ignobilium viroy ac matronarum: ad preservandū vitā sandomirie collectorum. Inde exentes per Vislicam in Skarbimiriam venerunt et reuertebant preda deducturā in russiam. Dumq; statuua tenerent ad fluvium ēarna: apud villā que maior tharsko vocat: traxit in eos Vladimirus Cracoviensis palatinus cum militibus Cracoviensibus. Hbi inter pugnandum ois captiuorum multitudo diffugiens: in propinquas silvas se recepit: superati tñ sunt pauci a multis. Vladimirus palatinus Cracoviensis cum suis a thartaris: verū strage suoz percussi thartari per silvā Stre-mech in russiam recesserunt et in supplemetū accersitis plurimis thartaris cum fremitu et ira in Poloniā redierunt: et quia maximū exercitum habuerunt ad Sandomiriam peruenientes bifaria diuiserunt eum: minoremq; exercitū in Lanciā Giradiā et Kuiavia destinaverunt cum principe Ladano quem Poloni Laydanū nuncupant: q; nullo obice apparente vastarunt crudelissime illos districtus cedibus atq; igne. Maior autem exercitus thartarorum cuius ductor fuit peta thartarorum princeps versus Cracoviā iuit: oēm oram transitui propinquā ecce et incendio peruestans. Occurrunt ergo et in villa

Libri primi

Chmelik prope opidū Sidlow: Vladimirus palatinus: clemens
castellanus Cracoviensis: Pacolanus palatinus Jacobus raciborovic
castellanus sandomiriensis cum nobilibus et militibus Cracoviensis et
Sandomiriensis. Et facto p̄fictu cum una turma thartarorum ipsaqz
attrita: pede referente: et ad alterā prestantiore turmā seceduerunt
poloni certamine priori sessi pauca a plurimis aduerso pectori p̄fosi
si ceciderunt: reliqui vero in fugam conuersi per itinera nota evase
ruunt. Ceciderunt in eo p̄fictu deliderati Cracoviensis sulkouic de nyed +
ned: nicolaus vitouic: albertus stampotic: Zemeta: Brambina sulis
laus: milites strenui et alijs plures validi. Ex quo strage tatus pa
uor irrepit ut alijs in alias regiones fugerent: agrestes vero cum pig
noribus et pecoribus in paludes et silvas et in innia se cōderent. Sed
et Boleslaus pudicus dux Cracoviensis et Sandomiriensis cum Brzimilla
ua matre et Kinga dux sua primā versus Hungariā in castrū pi
enini de prope opidū Sandecz polica vero in moravia ad monaste
riū cisterciens effugit. Thartari aut post cladem apud Chmelik peros
cam Cracoviā in die cinerei venerunt: et eam vacuā hoībus inueni
entes omnes siquidē in abdita diffugerant in ecclesiās et domos
incendio seuerunt. Ecclesiam vero sancti andree tunc extra muros
Cracoviensis extante: vallantes oppugnabant: expugnare tū non va
luerunt qm̄ pluribus polonis magna vi et fortitudine se et sua illie
defendentibus irrito cepto recesserunt et in Bratislavā perrexerunt:
quam similiter ut Cracoviā desertatā habitatoribus: sed et p̄flagra
tam habitationibus reperientes (cines etenim Bratislavenses pauore
p̄sternati: fere omnibus relictis: preciosioribus dumtaxat festine ra
ptis fugā inierunt: quod gentes ducis Henrici de arce videntes de
scenderunt et opes cum virtualibus in arcem inducētes vibē cum tectis
eius flāmis exsurrerunt: et thartari in vibē nil reperiētes) castrū val
larunt: et post aliquot dies obsidionē soluentes (ut siunt orationib
us et lachrimis Cestai prioris ordinis predicatorum et fratribus eius in
castrū admissoꝝ depulsi) recesserunt. Intericqz seria scđa pasce thar
taris qui Kuanianā vallauerunt superuenientibus simul iuncti in le
gnicam profecti sunt. Dux etenim Henricus scđus sancte hedwīs
filius per illud tempus ibi collegerat gentes et armigeros: tam no
biles q̄ agrestes maioris Polonie et Slesie. Aduenerat et pricipes
cum suis militibus Myslaus Kazimirides dux Oppoliensis: Bo
leslaus filius Depoldi marchionis moraviae expulsi: qui Sepiolka
cognominatus est: et Pompo de Mosterno magister cruciferorum de
Prussia cum fratribus sui ordinis: insip et cruce signati plures. Et qz
et opido Legnicā ducere agmina et ea obequitaret: lapis de sum

Cracovia rauin
minibus mortis
rum factis locis

Vratislavia et

Tractatus primus

mitate ecclesie beate Marie decidit: parvus absuit quoniam caput ducis Henrici non dirupit: quod reuera infaustum omen fuit. Suburbana itaque opidi Legnicen pergressus: quatuor acies instruxit et ordinavit. Primam de cruce signatis voluntariis et de aurifossoribus opidi golthberk: aliisque pegrinis militibus hanc Boleslaus syepiolka filius marchionis moravie ducebat. Altera acies fuit militum cracoviensium et maioris Polonie hanc Sulislans frater Vladimiri olim palatinus Cracoviensis circa chmyelik occisi ductitauit. Tertiā aciem gubernauit Myeclaus dux opoliensis i qua erat milites opolienses: et pompo magister prussie cum fratribus et militia sua. Quartā aciem ipsem dux henricus ex poststatoribus militibus Silesie et maioris polonie ac pecto productis militibus rexerit. Totidē erat thartarorum agmina: sed robore et frequētia pugnatorum prætatione: ita ut unum agmen eorum oīa polonoꝝ agmina excederet. In capo igit̄ qui bonus campus dicit: porrecto et in oīes ptes lato uterque exercitus quanto idus aprilis: alias feria sc̄da post octauas pasce puenit. Primusque cruce signatorum et aurifossoꝝ exercitus cum thartaris magno impetu aggressus: velut tenere arioste a grandine percusse: a sagittis thartaricis obtritus est. Deinde duo agmina sub gubernatiōe Sulislai militis et Myeclai ducis Opoliensis persistētia: pugnare cum tribus thartarorum agminibus ingressi valideram in thartaris stragē ediderūt: ita ut pedē referrent et fugam iniarent. Quidā aut̄ celerrimo cursu circa vtrūque exercitū discurrens terribili voce clamauit: Byegayce byegayce: quod sonat: fugite fugite. Polonis terrorē incitāt̄. Quā vocē Myeclaus dux Opoliensis audiens: deserto p̄elio fugit et secū magnā partē militū traxit. Quod videns dux Henricus ingemiscens dixit: Hōre se nam Italoꝝ et moleste nobis accedit. Inducensque suā quartā aciem fortissimorum militū: tres acies thartarorum a duabus aciebus Polonorum disiectas prostravit et in fugam conuertit: Quarta aut̄ acies thartarorum et major omniū cum suo duce Peta superueniens: horribili impetu bellum intulit: et bellum acerrimum inter utrosque durauit: magnaque ex parte thartaris cesis et in fugam spectantibus: quidam thartarorum vexillifer valde magnum ferens vexillum: in quo chi littera greca depicta erat: talis Χ et in summitate hastilis imago teterimi et nigerimi coloris cum barba prolixa: cepit incantando fortiter caput imaginis quatere. Ex quo illico fumus et nebula horrendi et intolerabilis fetoris in Polonos diffusa est ut pene exanimati et invalidi ad bellum redderentur. Clamore itaque horrendo elevato in Polonos Thartaricus exercitus conuersus: acies eosrum que interim integrē erant dirupit et eas magna strage affecit.

Libri primi

In qua dux Boleslaus filius marchionis Moravie dictus syepiolkar: et Pompo magister cruciferoꝝ de Prussia cuꝝ multis insignibus militibus necati sunt. Dux vero henricus corona a thartaris circumfusus est ut a tergo et fronte cederet: iamq; ad extremum circa eum non nisi quatuor milites versabantur. Gulissans frater olim Vladimiri palatini Craconieꝫ. Clemens palatinus Glogouieꝫ. Conradus konrathouic et Joannes iwanouic: qui quanta potuerunt vi et conatu principe Henricum ex prelio edentes: ad fugiendum disponerant: sed ducis equus sauciatus subsistebat: thartari igit veloci cursu consecutum cum tribus presatis militibus: quarto Joanne iwanouic ab eis segregato vallauerunt: cum quibus aliquanto tempore decertabat. Joannes vero Ivanouic equum recente a Roscius gallico ducili receptum: penetratis hostiis cuneis duci administravit. Quo ascenso dux sequebat Joanne Ivanouic: viam per medias hostes ei parantem. Ipsorum in cursu vulnerato et evadente dux Henricus intercapitur: et tertio circumallat: dumque audacissime contra thartaros dimicaret: et manu sinistra elevata thartarum sibi obvium scriret: ab altero thartaro lances sub ascella transfixus: et equo demissso brachio moribundus defluxit quem thartari ingenti strepitu inconditam vocum facto capiunt: et extra locum certaminis quantitate esset geminatus baliste iactus pertractum: framae caput abscederunt: corpusque insignibus omnibus despoliatum nudum reliquerunt. Occisa est in eo prelio multitudo nobilium Polonie: inter quos clari et insignes fuerunt Gulissans frater Vladimiri palatini Craconieꝫ Clemens palatinus Glogouieꝫ. Conradus konrathouic. Stephanus de Virbna et Andreas filius eius. Clemens filius Andree de Pelgnica. Thomas pyotrkonieꝫ. Petrus kussa et ceteri. Corp' duis Henrici post cladem in sexto digito sinistri pedis vir cognitus: et repertum per Annam coniungere eius in medio chori ecclesie sancti Jacobi apud fratres minores Vratissanie sepultum est. Pomponis vero magistri Prusie et militum insigniorum supra expressorum: in eodem monasterio s. Jacobi Vratissanie corpora tumulata sunt. Boleslai autem filii marchionis moravie funus in Lubens in choro conuersorum huiusmatum est super cetera corpora fidelium in loco prelii sepulta. Ecclesia in hanc die durans constructa est. Maxima victoria de duce Henrico et Polonis thartari potiti: lectis spolijs vniuersaliter interemptorum unam auriculam abscederunt: et nouem saccos grandes ad sciendum numeram occisorum replenerunt. Ductis autem Henrici capite in longiori hasta erecto ad castrum Legnica: Oppidum enim metu thartarorum extitum fuerat applicierunt. Mandantes ut duce eorum occiso: castrum

Tractatus primus

eis aperirent. Castrenibus conuenienter respondentibus: q̄ pro vno duce occiso plures duces filios occisi haberent. Illi vero circa Legniz vastatis et incensis villis: in Otmuchow se receperunt: vbi quindecim diebus statua continuando: omnem regionem per circuitū vastauerunt. Exinde Ratiborien oram aduentes in Bolesisko octo diebus cōmorati in Morauia secesserunt: et Venceslao rege Bohemie in castris se continente: eam plusq; vno mense incendijs et cedibus vastauerunt: ab Olomunc septimis castris in Hungariam peruererunt: et maiorū horde ipsius Bathi que Hungariā intrauerat sese consociauerunt.

Capitulū quartū de cruenta vastatione Hungarie per Bathi imperatorem Thartarorum.

Bathi vastataz ad nihil redacta Russia. Hungariā cum quinques centum milibus ingredi cōtendebat resistentē ergo inter montes Sarmaticos: et in clausa dicta Russie introitū prohibente. Comitem palatinum Hungarie a Bela quarto rege hungarie cū gentibus missum prefatus Bathi obruit et expugnauit: fessitanter q̄ exurendo opida et villas ad Ticiā fluuiū qui vulgariter Līsa appellat: ex montibus Sarmaticis versus meridiē in Danubiu fluentē peruenit. Et exinde gentes thartaroz excurrentes. Daciā cum sua cathedrali ecclesia vastauerunt et incenderunt. Ad Pest quoq; vbi rex bela quartus exercitū p̄tra thartaros colligebat ibant et redibant: aliquid appropinquando: nōnunquam vero fugiendo: prout est mos pugnandi thartaris. Cumq; copiosum exercitū: tam ex nobilis libus q̄ spiritualibns rex Bela coadunauerat: aduersus thartaros procedēs ad fluuiū Ticiā applicuit et castra metatus est: adhibitaq; custodia mille armatorz ad pontē: putabat thartaros non transire fluuiū: qm̄ altus est: limosus multū et impermeabilis: thartari aut qui multo maiores fluvios transierant inuento vado Ticiā in nocte transnatarunt: et in aurora exercitū Hungaroz cum Bela rege eoz vndiq; circūdederūt: missisq; densis et quasi infinitis sagittis (velut cū grando nebulosus ac densus cū fragore descēdit) hungaros perturbarunt: multos occidendo plurimos vero vulnerando. Hungari ergo veluti impreparati et absq; ordine p̄trauenientes cadebant. Quod aliij videntes: meticulosi clam discedebat et fugiebant: thartari vero tanq; astuti: sinehāt eos per mediū sui trāsire. Unde Colomānus frater regis: sic et rex Bela quartus tanq; igno-

Libri primi

ti emaserunt. Reliquos vero pclusos thartari crudelissime ad viis necauerunt. Inter quos spirituales maiores ceciderant: Mathias Strigonensis archiepiscopus: Ogolinus Locolen archieps. Georgius ep̄s Jaurien. Reynaldus ep̄s Trassiluanen. et ecclie Nitriensis ep̄s. Nicolaus Sabiniensis prepositus vicecancelarius regis. Eradius archidiaconus Bachiensis: magister Albertus Strigoniensis archidiaconus. De alijs aut secularibus nobilibus et ignobilibus fere infiniti occisi sunt: et qui fugerant psecuti in vijs necati iacerunt. In Pest etiam multi plebani collecti in ore gladij superuenientibus thartaris perierunt. Tunc aut Bela qrtus pere fugit ad metas Austrie: ubi captus et detentus fuit p ducem austrie: tandem dimissus ad reginam piugē suā puenies: secessit i Slauoniā illic usq ad psecutionē Ladan cōmoratus: Vestata itaqz Hungaria ex una pte Danubij: in hieme prima gelato Danubio in partē alterā penetraverunt et sedes int Jaurinū et Strigoniu fixerunt: ubi in hanc diē fosse et tumuli habitatiōis eoz cernunt. Ex quo loco pfectā trās danubiu regionē spolijs incēdij et occasionibus crudelissime afflēxerunt. Cumqz in thartariā secedere pponeret: dimiso exercitu: princeps Ladan aduersus regē Belā in Slauoniā diuertit. A facie cui⁹ territus rec: ad mare: tandem ad Polam ciuitatē fugit. Ladan aut quēadmodū cum Bathi pstituerat: ptransitis et valstatis Bosna: Heruia et Bulgaria: substituit circa danubiu: donec horde impatoris Bathi supueniret. At Bathi post discessum Ladan vallavit et expugnauit Strigoniu urbē illa tempestate notabilē: cuius incole erant variū mercatores Almani: Gallici et Italici: et qā thesauros quos thartari expetebāt i terra suffoderat et occuluerat: iccirco oēs necauerunt: nulli servi nullsqz etati parcentes. Destructa qz Strigonio secus Danubiu transeūtes ad exercitū principis Ladan opient et expectantē puenierunt. Tandem iuxta paludes Meotidis via priori in thartariā abierunt. Tempus aut quo thartari Hungariā afflixerunt et multimode valstauerunt: erat sere biennium.

Capitulū qntū quomodo Innocētius papa qrtus misit ad Cham thartarorū ne christianos pseque ref: et quomodo fidē Machometi suscepit.

Iscendentibus thartaris tota Europa pculsi: ne redirent consulebant inuicem. Innocētius quoqz papa quartus et concilio Lugdunen fratrem Ascelinum ordinis predicatorū cū pluribus fratribus eiusdē et aliorū ordinū ad eos misit. Anno dñi. M. cc. xlvi. qui per almaniam et Bohemiā in

Tractatus primus

Vratislaniā venit: exceptus qz & venerat⁹ est a Boleslao slesie & Vratislanie duce. Erinde transiēs ad Lancitā peruenit: a Conrado duce Mazouie cum suis recollectus & hospitatus. Dehinc ad Cracoviā deductus a Boleslao pudico: a genitriceqz eius Brimislava & a Prandotha ordinario loci benigne suscep̄ti & habiti sunt: pluribus pellibus subtilibus prouisi: supra id qz proprio ere potuerunt emere quoniā principes thartarorū sine munere adire: nephas est. Tuit aut fortuna vt esset apud Boleslauū pudicū principē Cracovie atqz Sandomirie: Basilko princeps Russie: nepos matris sue: hinc ita qz cōmendati: in Russiam per ipsum deducti sunt: ad Kioviam vero venientes: equos acquisierunt pro conditione terraz thartarorū valentes: qui pedibus aquā & pabulū sub nūib⁹ sibi quererēt. tandem et Kiovō procedentes plures duces thartarorū pertransierunt donec ad Chiam seu imperatore thartarorū applicuerunt. Cui legati one domini pape Innocentij quarti exposita: postulauerunt vt deū vniuersorū agnosceret atqz coleret: & eum quem misit iesum christū: vtqz gentem christianā crudeli nece quēadmodū fecit in Polonia Hungaria & Moravia non perderet. Et accepto responso: qz chā per quinquenniū gentē christianā non inuaderet: per eandē viam ad dominū apostolicū cū litteris imperatoris thartarorū redierūt. Habet in speculo historiali Vincentij libro. xxxij. hanc histriam: quam caute legas necesse est: quoniā in aliquibus supersticosa est. Pot̄ discessum legatorū christianorū superuenerunt legati sarraceno rum persuadentes thartaris vt sectā & fidē Machometi acceptaret tanqz faciliore tolerabiliorē: voluptatibus plenā: virisqz belligeris copentio. Christianorū aut̄ religionē confutando dicebant esse ociosorū: imbecillū: & idolatrarū: imagines colentiū. Sarracenoꝝ vero legē multis utilitatibus atqz voluptatibus reservā: & certarū religionū vi & armis expugnatiō: vt superbos debellaret: humiliatis vero tributū p̄stitueret. Placuit barbaris & ipsi primū imperatori Bathi & omnibus thartaris tanqz viris cordosis audaci bus & sensualibus persuasio sarracenoz. Ideo illā & non alterā suscep̄runt: & cum dicant Eissa Kocholla. i. Jesus est spiritus dñi. Machomet vero rossolai. Machomet est iusticia dei. Moluerunt spiritū dei Jesum benedictū spiritualiter vivere docentē acceptare: sed iustitia dei: hoc est Machomet carnaliter & tanqz bestiam sensu alien in spurcijs voluntate. Ab omnipotenti deo iuste in lacu penarum die ac nocte crucianda amplexati sunt. Itaqz extunc velut et nunc Machometū venerates sequuntur. Pentatheuco Moisi obe diunt: circ̄ciduntur & legalia obseruant: campanis caret: sed quo-

Libri primi

tidie labi illo illoloh quod in latino sonat. Non est deus nisi unius deus clamant: ingenui sese prout sunt Ismabelitas: quia de ismael ortos: christianos vero dicitis. i. paganos et gaur. i. infideles et sine religione appellati. Celebant velut alii sarraceni: tria in anno festa: primum kuiram. i. oblationis pasca: in memoriam oblationis Isaac: quando abraam multar gentium pater precepto dei ipsum necare et offerre proposuerat. In illo festo offerunt arietes aures alites. et cetera. Aliud festum colunt pro animabus: tunc visitant sepulchra suorum et ior operibus misericordie insistunt: et alunt pauperes. Tertium festum agunt pro se suaque salute. Pro primo festo rite peragendo triginta diebus ieunant: pro altero uno mense: pro tertio duodecim diebus.

Capitulum sextum de moribus thartarorum: et de contentis in terra eorum.

Hartari sunt homines ut frequenter statuere medie pectorum et scapulis ampli: facie lati: naso simi: colore tereti et deformes: robusti viribus et fortes: famem frigus et estum facile patientes. Equitatu ab ineunte etate et arte sagittandi gaudentes. Omnia sua secundum ducunt: vagi et instabiles loco cum兽ibus pueris atque pecoribus in campis degunt. Quiritates villas et domos non habent. Pro hyeme ad relevandum a frigore ad mare Caspium divertunt: quoniam illuc ratione maris temperie aeris inueniuntur. Ad estate in suam regionem redeunt. Aliqui eorum unam porcam: duas: tres ve in longum per ingera tria: quatuor et ultra sulcant arant: et milio seminant: inde cibos et Bairam. i. pastas faciunt. Non habent frumentorum nec aliquod aliud legumen: pecora et pecudes plurimas tenent: precipue caballos et cabellas pro equitatu et victu valentes. Incidunt et vulnerant equos cruentique et per se et cum milio vorant: carnes pecudum pecorum et equorum comedunt etiam semicrudas. Caballos pridie tum sponte tum morbo mortuos exciso loco apostemato perliberanter comedunt. Bibunt aquam: lacum et ceruissiam ex milio coctam. Aquam thurci et thartari vocant. Unde interdum thartari dicunt (subha) et est aqua. Ceruissiam autem milliarum sex ex milio factam Buzam nominant: eandem Ruteni Braha vocant. Laudant lac presertim Komiz. i. acetosum: eo quod stomachum eorum confortet et medicinam purgatiuam faciat. In coniuicis et cum hospitibus adueniisque bibunt (araka) quod est lac sublimatum quod mirabiliter et cito inebriat. Non furantur neque fures inter se patiuntur: rapto b

Liber primus

tamen vivere vicinos spoliando periculum et deificum est apud eos.
Non sunt artificia inter eos nec pecuniae: sed res pro rebus communiant. Verum in horda Zauolhensi: incepunt aspros. i. argenteos obolos thurcoz accipere et tenere. In horda vero Prekopen duca-
tos acceptant. In horda Mohaiska res pro rebus dant: vafri et
perfidii sunt exteris: sibi quicunque vero et suis oibus fidelissimi. Indu-
menta se penumero ex filtro et lana alba grosse et plane facta gerunt.
Opponit plurimum diligunt: in expressione huius nois preponunt.
i. si ponce et non oppоне nuncupantes: et est pallium album spissum inconsutile pro imbribus et fluijs bene utile. Terra eoz terra
plana et absq; montibus absq; lignis et arboribus: graminibus
dum taxat abundans. Vias non habent: neq; namigia: sed per dies
iter suu cōputant: vt terra Zauolhensi thartaroz citissime equita-
tionis a flumine Volha ad mare Caspiu est quasi triginta dieru:
eqtant vna die viginti miliaria magna germanica: pedibus nō gra-
duuntur nec itinerant. Fere apud eos reperiunt: cervi: dame: doree: et
snak: et est animal qntitatis ouis: in terris alijs nō visum: lana gri-
seum: duo parua cornua habēs: cursu velocissimum: et esu carnium eius
suauissimum. Et dum grec snak in aliquo capo inter gramina cōspicū
Cham seu impator thartaroz eū suoꝝ multitudine equestres vadunt
et omniaꝝ circundant in altissimis graminibꝝ delitescētes. Nū qz
timpanis incipiunt sonare: tunc snak tanq; metu percuse rapidissi-
me hinc atq; illic: ab vna parte circumstantiū ad alterā p̄currunt: et
iterū atq; iterū decursando vadunt: usq; quo fatigati deficiant: tñ
irruentibus thartaris cum clamore occiduntur.

Capitulū septimum: de sinibus et metis thartarorum Zauolhensem.

O Laudatur terra Cham et thartaroz Zauolhensem: ab
ortu solis mari Caspium seu Hircano. A septentrione
campis longissime latissimeq; pensis. Ab occasu flu-
minibus Tanai et Volha. A meridiē partim mari En-
tino seu ponti: partim altissimis montibus Iberie et
Albanie: mare Caspium vocant Ruteni. (Chvalēs ke more) et est
mare non ab oceano: sed a fluminibus illis defluentibus p̄gestū: flu-
unt multa ac magna flumina in alveariū illius maris: de rippis al-
tis: impetuose et quasi per saltū ex alto in mediū decidentibus: et in-
tra ripas sub ipsas trāsentibus iter prebentibus. Unde sit ut ibi

De sarmatia asiana

in estate a Persis et Medois refrigerium querat: et in hyemine rōe euapo rationū tēperies p̄stat. Juxta illud mare et post ad orientē ut rutes si p̄serūt: sunt thartari criniti q̄s thartari Kalmuchi et paganos nuncupant: qm̄ ritū machometicū nō colunt: nec crines capitis abradūt: quēadmodū thartari oēs radūt: preter adolescentes q̄ rasa coma: binos radios crinitū ab aure dextra et aliū a sinistra usq; in brachia p̄minētes: in signū inubilitatis aut virginitatis relinquunt. Ab occasu sunt flumina Tanais et Volha: tanaim thartari Don appellant: q̄ sc̄m fontes suos ex ducatu Rzesensko a duce Mosko uie occupato: versus septentrionē fluunt. Post flectit in meridiē: et tribus hōlīs paludes Neotides ingredit: immo ipse paludes meotidas causat. Sunt iam circa tanaim arbores: pomaqz et alijs fruct⁹. Sunt et mellificia querāna nōnulla et pauciora de pino. Inde est q̄ thartari sanctū Don dicūt: q̄a iuxta illū viciū ex fructibus melle et pisib⁹ reperiūt. Volha fluvius thartarice Edel nuncupatus: ex Moskoua p̄fluit ex fontibus septentrionalioribus et occidentalioribus q̄: Tanais: qui cū ad septentrionē fluueret longo tanaim circumiens interuallo: deflectit in orientē et meridiē et viginti qnq; hōlīs seu fluminib⁹ in mare Enīnū delabit. Distat tanais a volha qnq; hebdomadarū itinere: ad minus veloci cursu triū hebdomadarū eq̄tatione vel plus. Et est volha in triplo maior q̄: Don: vi ḡnti qnq; aut partitiōes seu pticularia flumina ipsius volbe sunt magna: minora aut ex eis sunt tanta: q̄ntus tiberis Rome aut vis la post Craconia: sunt multum piscosi prefati flumij ita q̄ framea thartari: ceteriqz transentes in rippa stando: pisces cū aq̄ decur retes secēt et tollat. Est iuxta hos flumios tanaim et volha air. i. calamus aromaticus q̄ et brobro orce dicitur marima copia. Ibidē reuonticū qd̄ thartari nomināt (cimireuent) crescit: et cimireuent nomen est psūciū. Itē (Kucilabuka) vel vt alijs exprimūt kilcabuba: et in latino sonat oculus cornicis: et multe calesfactionis. De ortu horū fluminū don et edel: cum de Moskoua tractauerō clariss dicā. Quotiēs aut thartari Zauolbenses in terras nostras spoliatūr ire vadunt: per hec et alia flumina absq; nauigio alligatis sarcinis desuper: pugibusq; et pueris in dorsis equorū sedētibus: ipsi met caudes caballorū tenētes) transnatāt: et rapinas crudelitatesq; plurimas inferunt. Ad meridiē versus mare Caspiū sunt montes Iberie et Albanie: quos Rutenia gente (prachorsci cirkaci) quasi quinq; montani cirkaci vocāt. Inter illos siquidē mōtes sunt Bazarorum gentes: quas vt vestra Morauica legenda deponit

Tractatus primus

sanctus Cirillus et Metudius fratres: per Michaelem imperatorem
Constantinopolitanum missi: ad fidem christi puererunt: et usque nunc si-
dem et ritum grecorum profertur: sunt homines bellicosi: in tota asia
et Egipto acceptabiles: apud hos thartari Zauolhenses tela comparant
Verum hac etate greci illas gentes Abgazari: et abgazeli nominant:
et vicine iuxta illos sunt gentes Circassii et Mengrelli: omnes de ria-
tu greco per beatum Cirullum in fidem christi reduce. Inde sanctus Ci-
rillus rediens ex mari euxino seu pontico (in quo omnipotens de-
us mirabilis et gloriosus in sanctis suis: dederat habitaculum et ecclae-
siam marmorea per manus angelorum sancto Clementi structam: qua
singularis annis in felto. s. clementis et septem diebus: mari recedente et
siccato: securi circum siti incole aggrediebant: sanctum dei venerando co-
lendo et extollendo) sustulit corpus sancti clementis et in Moravia
predicaturus christum dominum secum tulit et asportavit. Deinde Romam
enocatus et per papam Nicolau citatus: predictum corpus s. clementis
Romam detulit et in ecclesia s. clementis honorifice depositum
Ipse Cirillus cum Metadio fratre in eadem basilica beati clementis
Rome sepulti sed non sunt reperta ossa illorum per tuam R. P. summe
desiderata in eadem basilica quesita. Ex montibus Circassorum pyrac-
horski: seu quinq[ue] montium fluit magnus fluuius Tark in thartari-
co nuncipatus: rapidissimo cursu lapides secum volvens et multos
pisces: in mare Caspium defluvit. Post hunc ex eisdem montibus fluuius
Lohan minor quam Tark in prenominatione mare caspium descendit.

Capitulum octavum de genealogia imperatorum trans Volham incoleatum.

Vatnor sunt horde thartarorum: totidem imperatores eo-
rundem: scilicet horda Zauolhensis: horda Precopensis
horda Losanensis: et quarta horda Mohacensis: qui
tamquam addunt que imperatore non tenet et nuncipant
eam Kazacka. De his inferius dicet. Horda in tharta-
rico multitudinem significat. Principalis ergo horda est Czahadaio-
rum sine Zauolhensi: que Tak Xi. i. capitale hordae vel homines
principales et liber os sese nominant: tum quia nulli subicit tum quod
ab ipsa cetere horde propagante sunt: ob hoc et Moskouite magnam
hordam Zauolhensem hordam appellant. Inde etiam imperator eorum Ir-
Tli Xi. lingua ipsorum: hoc est liber homo dicitur. Dicitur et Vluchz
quod sonat magnus dominus: sine magnus imperator: vnu enim

Libri primi.

magnus: Cham vero dominus et imperator est. Unde aliqui magni canē dixerunt et male interpretati sunt: quia Hlucham non significat magnū canē: chām etenim cum aspiratione dominū aut imperatore: et tam sine aspiratione erōre: et nuncq; canē sermone tharta rōz designat. Produnt itaq; et reserant thartari: q; quedā vidua concepit et peperit filium nomine Lingkis: et cum filii ipsius tanq; adulterā necare voluerunt: sūnxit et excusavit se non ab homīne sed a radijs solis concepisse. Qui figmento sibi credentes matrē liberā dimiserunt. Matus ergo eius Lingos vel cingkis: homo fortis bus milis: crevit in virū magnū et fortē. Et is fuit primus propagator et sator imperatorū Labadaioz seu Zanolbensiū. Huins filius fuit Jocichā gentilis et paganus: Jocicham genuit Zaincham tertium imperatore: qui in orbe terrarū et maxime in Polonia Hungaria et Russia dicitur Bathi. Ille destruxit Bothiā et Russiam et vastauit Poloniā: Slesiā: Moraviā et Hungariā prout a principio dictum est. Idem Bathi fuit gentilis primū: tandem sectā Machometi persuasus cum thartaris suscepit: quam in hanc diē tenent et sequuntur. Quartus imperator ex bathi genitus fuit Temir Kutlu: et interpretatur ex thartarico felix ferrū. Temir felix et Kutlu ferrum: erat siquidē felix et bellicosus. Ille est ille Temerlanes in historiis celebrat: qui totā asiam vastauit et usq; ad egyptū pertransiit. Ille imperatore Turcorū: pesaitem primū p̄fūxit et captiuatū catenis a reis alligauit: et post in breui dimisit. Ille habuit exercitū duodecim centena milia. Fuit et aliis princeps thartaroz eo tempore: Aksak Kutlu: quod in latino sonat claudus vel claudū ferrū: quoniam claudus erat sed feror. Is multa bella feliciter gessit: et ciuitatē magna in terra Czahadai. i. thartaroz Zanolbensiū nomine Kumus medcar expugnando desertauit et in solitudinē rededit: stant dom⁹ illius ciuitatis murate vacue et ecclesie olim Bottorū tricente: in ritu machometicū et Mesquitas (abscq; habitatoribus) redacte. In castro illius ciuitatis sit sepultura imperator Zanolbensiū. Quintus imperator ex Temirkutlu progenitus fuit Temir Czar: ille ut dicit per Wittoldū duce Lithuaniae et Vladislau regē polonie: in auxiliū contra cruciferos Prussie enocatus fortiter pugnans ferro occubuit. Sextus imperator ex Temir czar genitus fuit Machmetzar. Ex isto genitus est Achmet czar septimus imperator: et achmet sermōe thartaroz exponit cōponibilis. Achmet genuit Sziachmet octauū imperatore. Sziachmet sonat quasi religiosus achmet: et thartari cognominant ipsum Sachmer: quod est martirisatus achmet: quia

Liber primus

per Lithuanos captus detinet in Kowno incarcерatus. Иste euocatus per Albertū regē Polonię t per Alexandru magnū ducem Lithuaniae in solatiū ptra Mendigeri imperatore prekopensum thartarorū Anno dñi millesimo quingentesimo: venit sub hiemam cum sexaginta milibus pugnatorū: mulieres vero t pueri fuerūt supra centū milia: t quia hiems fuit horrida intensiç frigoris piunx eius per imperatore prekopensem clara vocata frigus t inediā non serens: in prekopa Szachmet marito suo cū magna parte exercitus fugit. Itaqz Szachmet militibus diminutus t intensissimo frigore pressus per Mendigeri prekopensem oppugnatus: disiecto eius exercitu pfectus est: t cū tricentis equis versus Baizetū Turcorū imperatore fugit. Lūqz in Byaligrod qđ sonat albū cakrum iuxta mare ponticū peruenisset: intellectus se captiuandū mādato imperatoris Baizet . Icaro prepeti cursu retro cū quinquaginta equis fugit: t in campos prope Kioro evasit. Capitanus vero Kionien per exploratores de ipso certior redditus: arcū dedit eū cū suis t captiuauit. In Vilnamqz lithuanis milit: vnde aliquotiens fugerat t cōsecutus cōprehensus t reductus est. Alexandro sūt rege Polonie t magno duce Lithuaniae pentionē generale in bresce Rutenoy agēte: aduenit mandato eius Szachmet ex Vilna: et magnisice p regē Alexandrū ad vnu miliare in obuiū sibi eanti suscep̄tus est. Deinceps in Radom p Polonos vt reduceret in Thartariā trās Volham: pductis aliquā milib⁹ armatorū leuis armaturae decretū est: t vt cōpetentior reductio t a suis laudabilior suscep̄tio fieret: premiserūt Kazak Soltan fratrē germanū Szachmet. Qui trans Volhā puenit t cū Albugerim czar patruo Szachmet: in Czahadai terra eorū phata morat. Szachmet vero p expeditiōe armatorū in Lithuaniae transiēs: ad suggestionē Mendigeri prekopenī imperatoris captiuatus est denuo per Lithuaniae t in Kowno qđ est castrū iuxta mare Balteū detrusus ac incarcерatus est Vere Szachmet.i.martirissatus a suis nuncipatus.

C Capitulū nonū: q̄ gentes Scathie inquiete sunt
t semper rapaces.

On possunt Thartari in quiete viuere: quin semper vicinos impetāt ac inquidāt: predāqz ex spolijs hominum t pecor abigant t reportēt: t hoc cōmune eit omnibus hordis thartarorū: ab exordio t ingressu eoz in

De sarmatia asiana

hanc diem. Unde pauca pro multis exemplificando: Anno dñi millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto. Ingens thartarorum exercitus ex multis legionibꝫ p̄fatus et p̄ ḡetes Rutenor atq; Lithuanor ad auctus: cū ducibus thartarorum Mogay et Th̄elegeba post festū sancti Andree in terrā Sandomirien aduenit: transiensq; p̄ glaciis induratas fluij Visle: tam ciuitate q; ecclesiastis eius incedit castrū q; in qd vniuersa Sandomirien regio cū uxoribus pignoribus ac fortunis p̄fugerat cinxit: et illud nocte et interdiu expugnauit sed cū non preualuerit. duces Russie Basilko et Leo filij Danielis regis Russie dolose suaserunt omagiu et subiectiōne prestituros ppter securitatē: qd Sandomirien fecerūt: thartari aut̄ fide violata clamore valido et percuti in castrū: oēs crudelibꝫ supplicijs triculentissime enecauerūt: fluxitq; sanguis occisorum de colle arcis: tanq; quidā riuis in Vislā. Alios vero homines occidere fastidiētes: tanq; gregē cumulatos in Vislā impulerūt et submerserunt. Eſſusq; e Sandomiria thartari: ducatum p̄bentibus Rutenis in Cracoviā venientes et ea vacuā habitatoribus reperiētes: in tecta et valitudinarios seauerūt: tribusq; mensibus grassati: nullā resistētiā passi: onusti preda in Thartariā reuerti sunt. Preterea apud Cracoviā puer natus vir semestris (mirabile dictu) articulata voce thartaros venturos et Polonor capita precisiros pdixit. Lunctis trementibus interrogatus: an ipse etiam thartarorum aduentum timeret. Respondit plurimum se setimere cum inter alios suum caput essent precisiuri. Et ecce subintensissimis frigoribus et densissimis nivibus ferocissima gens thartarorum famem sedatura: ducibus Mogay et Th̄elegeba. Primum in Lublienses et Mazouie: ex post in Sandomirien Giradien et Cracovię etiam: in numero locustar venit. A castro et ciuitate Sandomirien cum ignominia et strage militibus qui in presidio erant strenue tutantibꝫ repulsi. Plures ecclesiastis monasteriis et munitiones obtinuerunt et incenderūt. Ad Cracoviā aut̄ in vigilia nativitatis christi applicantes et eam expugnare adorsi: aliquot insignes eorū amiserunt: vultatuq; edito ab ea discesserunt et depopulationē cū spolijs longius extenderunt. Dur Lesko niger de viribus suorū militū diffidens in Hungariā cum Griffina sua coniuge secessit. Et thartari grassantes ad alpes Pannonia et ad Silesia puerūt. Terris itaq; pdictis spoliatis sacerdotibus: lactantibus: et senibus trucidatis cū ingēti preda hominū ac pecorū abscesserūt: quā apud Vladimiriā russie partiētes.

Tractatus secundus

viginti unum milia de virginibus duuxerat nondū nuptis cōputauerunt ex quo multitudo ceterorū virorū et feminarū poterit estimari. Eodē fere tempore thartari per Cumānos inducti: Hungariā cedibus et spolijs usq; ad Pestē vastauerunt: et in ea ab octaua epiphania: usq; ad festū pasce cōmorati sunt. Item eodē anno thartari imperiū Constantinopolitanū inuaserunt et plurimis hominibus trucioatis: multa loca desertauerunt: Unde ex his liquet q; thartari nunq; sine spolijs viuunt: et q; vicinas gentes turbat et inuadunt: veluti istis annis thartari precopenses se penumero Valschiam Russiā Lithuania et Moskouia affligunt. Thartari vero Mohaienses et Rosanenses Moskouiam inuadunt et spolijs atq; cedibus implet.

Tractatus secundus.

Capitulū primum que gentes que venatio habitat
in Scythia que nunc Thartari vocatur.

Cum sunt tricenti et sex anni q; thartari ingressi occipauerunt Sarmatiā Asiaticā seu Scithiam: pulsaret forsitan quempā dubitatio que nam gentes inhabita- rū presata sarmatiā asiaticā: et nunc et priscis tem- poribus scithiam appellata. Ad hoc ex precedentibus facile est secundū historias respondere: quoniā Bothi illas terras tempore aduentus et ingressio[n]is thartarorū incoluerunt: a vicinis Polowci nūcupati: quod sermone slanoz rutenoz et mos kouitar rapaces et spoliatores sonant: quia tunc Bothi quādmodū nūc thartari: tanq; canes venatici vicinas inuidentes nationes mole- stabant et spoliabant. Sed altius exordiendo dicamus q; secundū Ptolomeū pheludianū in secundo quadripartiti: angulus aquilo- nis septentrionalis vbi nūc resident thartari est de partitione tri- anguli signoz septentrionaliū aereoꝝ. Dominaturq; in eo satur- nus cum signo aquarij: qui reddit prefatu angulu ferocē et horren- dum scdm incolas eius: sic enim inquit idem Ptolomeus. Qui in confinibus terrarū Sarmatiae et terre Ascarde conuersantur aqua- rio et saturno assimilantur. Unde maioris sunt crudelitatis: quali- tatesq; animarū suarū ferociissime hec ille. Maligne siquidē est influ- entie ille falcifer saturnus: et humano generi infestissimus. suis con- trarij; qualitatibus frigiditatis et siccitatis semper contrarius.

De sarmatia asiana

Ex illo ergo angulo surrexerunt et rscq; in hanc diem insurgut nationes rigide et crudeles humanum genus perturbantes: secundum q; Ieremias primo capitulo dixit. Ab aquilone pandet omne malum super omnes habitatores terre: quod cui placeret examinare: manifestissimum et verum quia diuinum oraculum apparebit. Ibi enim historie et ptolomeus in loco preallegato tradunt mulieres que amazones dicuntur habuisse: illis temporibus terror mundi. Nam fragilitate sexus abiecta: plures terras verauerunt. Asiamq; minorē occupaverunt et Ephesum famosam urbē pstruxerunt. His deletis et extermatis successerūt alie nationes: scithe cōmuniter nūcupate: orbis terrarū vt sepe moleste: tandem superuenerūt Gothi qui et gete vocantur: quoꝝ captivi a Grecis et comicis eorū geta et a dacia datus et datus: tanq; slavi et serui tenti et nūcupati fuerunt. Hi longo tempore possederunt illas terras: ciuitatesq; et castra murauerunt: præda tamē vt semper vixerūt. Donec ex Juhri: a finibus septentrio-nalis scithie superuenerūt Juhri: qui postea Hungari deinde Hungari sunt dicti: hi Gothos sui multitudine presserūt et expulerūt. Ciuitates tamen et quædā castra non obtinuerūt. Gothi pulsi alienas sedes intrauerūt. Primumq; Alanos Roxolanos Rutenos et Vandales eiecerūt: tandem iuxta mare ponti cōmorati: Bulgaria Traciā am et imperium Constantinopolitanū invaserūt: quos Zeno imperator perhorrescens et suspectos habens ad Italiam liberandā de manib; Odoacri Eruli misit: prout infra dicet. Vandali vero et Alani vagi: a Constantino magno sedē petierūt: et p mansiōe Pannoniā acceperunt. De his specialiter inferius tanget. Juhri autē multiplicati per flumina magna transeūtes: vt fert p venatores ceruā sequentes ducti et animati: terras Russorum intrauerūt et Pannoniam appere aggressi sunt. Proficiētesq; eis Attilā in ducē: fere toti Europe molesti fuerūt. Deinceps Gothi qui super remanserāt: pace ob-lata multiplicati sunt: et thartaros inuasores imo et exterminatores prout in principio huius operis diximus acceperūt. Hec summarie de habitatoribus Sarmatiae Asiaticæ dicta sunt: in sequentibus autem amplius et particularius dicetur.

Capitulū secundum de Gothis.

Gothi de scithia pulsi partim in thaurica insula: et iuxta Oceanum: iuxtaq; mare ponti: cōmorati sunt: partim vero cum Ragaso rege eorū plusq; ducenta milia Italiam inuaserunt: et cū Roma tremeret: et tantā potentia expulseret. Multitudo eorum in aspero montis fesulanī

Liber primus

ingō: inedia psumpta est. Captusqz t in vincula pectus est Ragas-
sus rex: exercitus vero eins tanqz pecudes disiectus trucidatus t ve-
nundatus est. Hi aut q circa thauricā t pontū sederūt: bisariam
diuissunt: t qui cū duce Alarico ad occasum in Italā t Galliā p-
fecti sunt Visigothi. i. occidētales gothi vocati sunt. Qui vero cum
principe frigiderno in locis suis ad mare ponti pmanserūt Ostro-
gothi hoc est orientales gothi sunt appellati. Erinde apertū t mani-
festū est vnde ostrogothi t visigothi dicti sunt. Patet etiā q gothi
sub rege Hacie in gothia degētes: friuole t inepte eis noia ostrogo-
thor t visigothor appropriat: cū non de ipsis: sed de his quos di-
ximus circa Pontū t Misā cōmorantibus: t illis ad Gallias trā-
seuntibus: orientales t occidentales gothi primū t vere dictū sit.
Illi aut in Bothia in septentrione ad oceanū in terra algidissimā:
haud in oriente degunt. Maleqz t absurde aliena nomina eis usur-
pant. De hoc vide paulū diaconū lib. xvi. cap. ij. Orientales quoqz
gothi Misā t Traciā ceterasqz pstantinopolitani impij prouinci-
as ingressi sunt: quos impator expauescens t ab imperio pstantino
politano semouere cupiens: cum Theodoricō rege eoz ad liberan-
dam Italā contra Odoacrū misit. Hi per Seremī t Pannoni-
am gradientes: cum prope Aquilegiā circa flumī Sontī se suaqz
iumēta reficerent t pabularent: Odoacrū cū grandi exercitu veniē-
tem t eis oppugnationē inferentē fuderūt. Qui fugiens Romam
peruenit: t quia clausas ei portas reperit: retrocedēdo ad Rauen-
nam cucurrit. quē Theodoricus obsidiōe cinxit t post triennium
cū eo cōpositiōe facta dolo occidit: totiqz Italie dñsatus est. Qui au-
tem reges gottorū in Italia Gallia t Hispania fuerunt de facili ex-
historicis colliges: qm de his non est mibi intentio principalis scri-
bendi. Iubris aut sine Hungaris de Sarmatia asiana in Panno-
niā abēntib⁹ reliquie Gottorū aucte t multiplicatae sunt: quas thar-
tari ab oriente superueniētes in toto deleuerunt: sed t ciuitates ca-
stracqz demoliti sunt: vt solū in thaurica insula residui reperirent.
Verū Januenses ex Italia Theodosiā seu Laffam vrbē famosam
in Thaurica insula subipsis obtinuerūt t coloniā fecerūt: tandem
thartari de familia Vlanor de quib⁹ infra dicet per portā septen-
trionale insulā ingressi: totā cū opidis pagis t campis occupaue-
runt: ducibus de Manknp (qui generis t lingue gothorū fuerūt)
dūmtarat castrum Mankup retinentibus. Postremo Machomet
octauus imperator thurcorū aius moderni Selambeci imperato-
ris thauricam insulam cōprehendit Laffam expugnauit: tharta-

De sarmatia asiana

ros Prekopenses seu Olanos cum toto Cheroneso omagiales sibi fecit: Et ultra insulā ad septentrionē castrū Azow in ripa Tanais incastellauit et in hunc diem thura tenent. Binos quoq; duces et fratres de Mankup vnicos gothici generis ac linguagj supstites (ha spem gregis gothorum prolificandorum) gladio percussit: et castellum Mankup possedit. Sicq; gothi penitus: tam circa sarmatas quam in Italia Hispania et gallia extinti sunt: nec eorum genelogia per amplius comparet.

C Capitulū tertium de Alanis: Vandalis et Suevis.

Vani fuere gentes in alania regione sarmatiae europeane: flumini Tanai contigue et cōtermine. Et est regio plana sine montibus: paucas sinuositates et collectas habens: caret colonis et habitatoribus: quā ab invasoribus electi et dispersi: in alienis prouincijs consumpti et extinti sunt. Stant campi Alanie late profusi: tam alanis qđ aduenis possessoribus orbati ac deserti: dumtaxat interdū Kazaci eam pertranseunt: querentes ut moris eorum est quem deuorent. Kazak thartanicū nomen est: Kozak vero Rutenicum: valēs in lingua latina seruile stipendariū: grassatorem seu reytteronē: spolijs enim viuunt: nulli subiecti gregatim latissimos et vacuos campos tres sex decem viginti sexaginta. et c. numero percurrentes. Crescit in illa terra calamus aromaticus vberime (tatarskyezele) a Polonis nomine a thartaris mutato nuncupatus. quoniam non longe a thartarorum regione crescit et multiplicatur. At Vandali sunt et fuerunt populi germanie ut suis traditiōibus celebrat̄ Plinius: Suetonius Tranquillus: et Cornelius Tacitus: secus flumen Vandulum: a regina eorū in libamē et sacrificiū dūs suis pro victoria ex ini micis adepta: sponte in ipso submersa appellatū. Hoc flumen istūla et Vistula vocat̄. Ut aut̄ de vandalis cōpletior historia referat̄: accipiendū est qđ Slavi ex iavan filio Japhet per Melisam procreati sunt. Moe siquidē genuit Sem Cham et Japhet. Japhet vero Iauan qđtogenitū et fratres eius. Iauan iuxta mare ioniu et egeū grecos edidit et multiplicauit: simul et Meladicos seu Eolios: slauosq; p̄ filiu suū Melisam propagauit: a Iauan em̄ ioniu mare dictū est: hebrei quoq; ionios et grecos lingua eorū iauan vocitāt. Hec est sententia Josephi de filiis Moe. Slavi itaq; mox post grecos ad occidentē terras possederūt: Serniā: Rasciā: Dalmatiā: Misīā: bulgariā: bosnā: croaciā: pānoniā et Slavoniā. fuerūt aut̄ p̄ncipes

Liber primus

Lech et Czech bini fratres: Iauan nepotes: de semore Melise descendentes. Croaciā ac Slauoniā per Krupe flumī rapidū et velocem disternatas: sorte cū cognatiōe et familijs eoz inhabitantes: regiam locūqz principale sue residentie in Psari castro ac villagio eius nominis tenentes: villa vscqz in hodiernū dīc cū suo nomine Psari permanet ad fluenta Krupe: plures iubaiques et colonos: nostro euo etiā linguislā slauonici habēs. Castrū vero demolitū solas ruinas et fundamēta arcis demonstrat. Cum aut ex multiplicatōe hominū et genelogiaz Dalmatia Croacia et Slauonia eas non cōprehendentii se penumero iurgia et cedes inter fratres: principes et cognatos pullulabant. Qua propter prefati duces Lech et Czech vitando pes sima facinorā: patricidia et mortes hominū animo cōcordē et consilio salubri: collectis rebus et gentibus eoz per familias et colonias cū tota supellectili quātulacunqz tunc habebat: relictis sedibz na tūis: ad occidē tales diuerterūt regiones exploratū ire et percontari nouas sedes. Sciebat nāqz orientales meridionalesqz regiones colonis et habitatoribz occupatas atqz refertas: et iccirco fructra eas aggrediendas et querendas. Profecti itaqz peruenere in Moraniā et Bohemiā: et lustrata vniuersa illa regiōe: vasta quidē et nondum culta. Perspecta et aura eius salubri et gleba fertili: fixerūt tentoria in monte qui Rzip dicit: cepitqz Czech frater minor: loci amenitate delectatus: a maiori natu germano suo Lech plurimis instatūs petere terras Morauie et Bohemie in hereditatē sua: posterorūqz suoz perpetuandas et populandas. Lech aut ad obeundā et nutriendam beniuolentiā fraternā: pdescedit votis petitōibusqz Lech: et valedicens pcessit cū suis versus orientē et septentrionē. Deniensqz in terras incultas: a nemine vncqz habitatas Slesie et maioris Polonie: suos suaqz oia exposuit et firmavit. Multiplicatōe Lechite qui et poloni in his locis maioris polonie et Slesie: creuerunt deo volente in maximo numero: et impleuerūt Vandaliā. i. Poloniā iuxta flumen Vandalū qui nūc Visla nominat. Impleuerūt pomeraniā Cassubia et totā regionē secus mare Germanicū ubi nūc est Marchia Lubek et Rostok vscqz ad Westphaliā: sortitiqz sunt varias nominatiōes scdm varietatē locoz que inhabitarūt: et hi qui penes flumī Sueniū: nūc in thetonico Spre sei sprewa dīctū: cōmorati sunt: Sweiū nuncipati: et alij iuxta eos Burgundiā casis et aceruis quos lingua sua polonica (brogy) vocant: appellati sunt. Sicqz de reliquis (Dreixanye et Trauyane) a copia li gnoz et grammī nomina pcepterunt. Tempore aut impatoris Aus